
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AMBIENTE E RISORSE IDRICHE
##numero_data## 

Oggetto: LR 15/1994, D.A.C.R. n. 17/2021 PQUAP 2021/2025 – DGR n. 1198/2024 – LR 
21/2025 - Approvazione riparto risorse finanziarie integrative di parte corrente 
anno 2025 e concessione risorse ai Soggetti gestori delle aree naturali protette. 
Capitoli 2090510011, 2090510071, 2090510072, 2090510073, 2090510074 e 
2090510075, Bilancio 2025/27 annaulità 2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA la L.R. n. 21 del 30 dicembre 2024, concernente “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)” s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 22 del 30 dicembre 2024, concernente “Bilancio di previsione 2025/2027” s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 2049 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2025/2027” s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 2050 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027” e 
s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 21 del 1° agosto 2025, concernente “Assestamento del bilancio 2025/2027 e 
modifiche normative”;
VISTA la D.G.R. 29 luglio 2025 n 1243 “Attuazione della deliberazione legislativa "Assestamento 
del bilancio 2025/2027 e modifiche normative" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea 
legislativa n.190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2025/2027” - Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-
2026.”.
VISTA la D.G.R. 29 luglio 2025 n 1244 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n.190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del 
triennio 2025/2027”
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, in allegato al presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale



2

DECRETA

1) di approvare per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, in attuazione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 1198 del 28 luglio 2025, ed a seguito della legge 
regionale 1° agosto 2025 n. 21, inerente l’assestamento del bilancio 2025/2027 e delle 
conseguenti delibere attuative, il riparto delle risorse integrative di parte corrente per 
l’anno 2025, pari a complessivi € 510.050,00, a favore dei Soggetti gestori delle aree 
naturali protette (“soggetti gestori” nel prosieguo), secondo gli importi dettagliati in 
allegato A al presente atto, parte integrante e sostanziale del medesimo, colonna A 
“Totale assegnazione”, come suddiviso tra le componenti colonna B “quota fissa per le 
spese di organi e di personale” per un ammontare complessivo di € 129.786,26, e 
colonna C “quota variabile - per le spese funzionali ed altre spese”, per un ammontare 
complessivo di € 380.263,74; l’allegato A indica del pari l’anagrafica dei soggetti gestori 
oltre i capitoli di spesa cui si riferiscono le risorse indicate in colonne B e C;

2) di concedere, per effetto di quanto riportato nel precedente punto 1, ai soggetti gestori 
le risorse come da riparto, secondo il dettaglio indicato nelle colonne B e C, importo per 
singolo soggetto indicato nella colonna “subtotale”, distintamente e separatamente per 
le spese relativa alla “quota fissa” e per le spese relative alla “quota variabile”;

3) di assumere, per effetto di quanto riportato nei precedenti punti 1 e 2, i conseguenti 
impegni di spesa  per complessivi € di € 129.786,26 per le spese fisse (dettaglio riportato 
nella colonna B) e per complessivi € € 380.263,74 per le spese varibili (dettaglio riportato 
nella colonna C), per singolo soggetto gestore e tipologia di spesa sui diversi capitoli di 
spesa, per ciascuno dei quali è specificata la Codifica della Transazione Elementare; 
trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall'atto in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i, nonché codifica SIOPE;

4) di attestare che l’obbligazione giuridicamente perfezionata è esigibile nell’anno 2025;

5) di applicare l’articolo 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

il Dirigente 
(David Piccinini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 

personale della Giunta regionale;
- D.G.R. 17 marzo 2025, n. 381 “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), c), d) 

e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle strutture 
organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non dirigenziali e 
riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle deliberazioni n. 1204/2021 
e n. 1523/2021 e s.m.i.”

- D.G.R. 28 aprile 2025, n. 643 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) e 41, commi 1 
e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti.”

- D.G.R. 24 giugno 2025, n. 987 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 
1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni e dei Settori istituiti 
nell’ambito dei Dipartimenti della Giunta regionale”

- DGR 31 marzo 2025, n. 478 “Articolo 4, comma 3, lettera f), della legge regionale n. 18/2021 - 
Assegnazione delle risorse finanziarie alla Segreteria generale e ai Dipartimenti.”

- Legge regionale 28 aprile 1994, n. 15 “Norme per l’istituzione e gestione delle aree protette naturali” 
e successive modificazioni; 

- Legge regionale 12 aprile 1995, n 44 Rifinanziamento della L.R. 28 aprile 1994, n. 15 "Norme per 
l'istituzione e la gestione delle aree protette naturali".

- Legge regionale 22 dicembre 2016 n. 33 Assestamento del bilancio 2016/2018;
- Deliberazione amministrativa n. 17/2021 di approvazione del Programma quinquennale regionale 

per le aree protette 2021/2025;
- DGR n. 106 del 3 febbraio 2025 avente oggetto “L.r. 15/1994 – DACR 17/2021 - Approvazione per 

l’annualità 2025 di ulteriori criteri di riparto e delle modalità di assegnazione e liquidazione di un 
anticipo dei contributi di parte corrente per lo svolgimento delle attività e la gestione delle Aree 
naturali protette”

- Decreto del Dirigente del Settore Territori interni, parchi e rete ecologica regionale n. 26 del 26 
febbraio 2025 “D.A.C.R. n. 17/2021 PQUAP 2021/2025 – DGR n. 106/2025 - Approvazione riparto 
risorse finanziarie e concessione anticipo contributi di parte corrente anno 2025 ai Soggetti gestori 
delle aree naturali protette. Capitoli 2090510011, 2090510071, 2090510072, 2090510073, 
2090510074 e 2090510075 - Bilancio 2025/27 annualità 2025;

- DGR 14 luglio 2025, n. 1089 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio di 
Previsione per l’anno 2025 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 
- 23° provvedimento” 

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1198 del 28 luglio 2025 “L.r. 15/1994 – DACR 17/2021 – 
DGR 106/2025 - Approvazione, per l’anno 2025, di ulteriori criteri di riparto e delle modalità di 
assegnazione e liquidazione dei contributi per lo svolgimento delle attività e la gestione delle Aree 
naturali protette”

- Deliberazione di Giunta regionale n. 1256 del 05 agosto 2025 "Art. 11, L.R. 30 dicembre 2024, n. 
22 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del 
triennio 2025/2027. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027."

- Deliberazione di Giunta regionale n. 1339 del 11 agosto 2025 " Art. 11, L.R. 30 dicembre 2024, n. 
22 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del 
triennio 2025/2027. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027."

Motivazioni 
L’art. 7 della legge regionale 28 aprile 1994, n. 15 demanda all’Assemblea legislativa regionale 
l’approvazione del Programma quinquennale regionale per le aree protette (PQuAP) ed alla Giunta 



4

regionale la facoltà di definire annualmente gli eventuali ulteriori criteri di dettaglio e le modalità di 
liquidazione dei contributi.
Alla luce delle suddette competenze, l’Assemblea legislativa regionale ha approvato il Programma 
quinquennale regionale per le aree protette 2021/2025 con deliberazione amministrativa n. 17 del 4 
agosto 2021.
L’articolo 9, comma 1, della legge regionale 22 dicembre 2016, n. 33 “Assestamento del bilancio di 
previsione 2016/2018” stabilisce che le risorse finanziarie di parte corrente trasferite dalla Regione per 
la gestione dei parchi e delle riserve naturali sono ripartite con i seguenti criteri:

a) quota fissa, relativa alle spese per gli organi e per il personale dipendente a tempo indeterminato 
e determinato o assunto con convenzioni ai sensi dell’articolo 14 del CCNL sottoscritto il 22 
gennaio 2004 o assunto tramite forme di collaborazione con gli enti locali finalizzate a garantire 
il normale funzionamento in situazioni di criticità;

b) quota variabile, relativa alle spese funzionali e alle altre spese secondo valori di riferimento 
percentuali standardizzati ovvero secondo i criteri di ripartizione contenuti nell’ultimo Programma 
triennale per le aree protette (PTRAP).

La Giunta regionale, con deliberazione n. 106 del 03 febbraio 2025 ha stabilito per l’annualità 2025 gli 
ulteriori criteri di riparto e delle modalità di assegnazione e liquidazione di un anticipo dei contributi di 
parte corrente per lo svolgimento delle attività e la gestione delle Aree naturali protette.
In particolare nell’allegato 1) alla deliberazione 106/2025 è stato stabilito  quanto segue:
“Al fine di procedere all’erogazione di un anticipo dei fondi di parte corrente si definiscono i seguenti 
ulteriori criteri di ripartizione, utilizzando il 90% dei fondi attualmente disponibili nel Bilancio di previsione 
2025/2027sul capitolo 2090510011, per un importo complessivo pari a € 1.672.200,00.
 Per quanto riguarda la quota fissa i fondi sono assegnati esclusivamente ai parchi ed alle riserve 

naturali regionali e interregionali in ragione del 90 % dei fondi complessivi per la quota fissa concessi 
nell’annualità 2024 in attuazione della DGR 1104/2024.

 Per quanto riguarda la quota variabile:
- sono assegnati € 8.537,78 una tantum al soggetto gestore della Riserva naturale statale Abbadia 

di Fiastra a compensazione della quota integrativa 2024 che non è stato possibile concedere a 
seguito dell’attuazione della Legge di Assestamento di Bilancio 2024;

- i fondi ulteriormente disponibili sono assegnati ai parchi naturali regionali e interregionali e alle 
riserve naturali regionali e statali, e sono determinati in proporzione ai contributi di quota variabile 
concessi nell’annualità 2024 in attuazione della DGR 1104/2024.

L’importo complessivo della quota fissa dei fondi correnti assegnati a ciascuna area protetta e il relativo 
riparto verranno successivamente determinati sulla base delle previsioni di spesa contenute nei Piani di 
attività predisposti dai Soggetti gestori.
In attuazione della suddetta deliberazione con Decreto del Dirigente del Settore Territori interni, parchi e 
rete ecologica regionale n. 26 del 26/02/2025 sono stati ripartiti e concessi € 1.672.200,00 (riga T), distinti 
in quota fissa (spese di organi e personale) per un ammontare complessivo di € 1.057.834,55 (riga a) e 
in quota variabile (spese funzionali ed altre spese) per un ammontare complessivo di € 614.365,45 (riga 
b), come dettagliato nella seguente tabella:

Ente Parco 
del Conero 

(€)

Ente Parco 
Monte del 

San 
Bartolo (€)

Ente Parco 
della Gola 

della 
Rossa e di 
Frasassi 

(€)

Ente Parco 
del Sasso 
Simone e 

Simoncello 
(€)

Provincia 
di Pesaro 
e Urbino

(€)

Comune 
di San 

Benedetto 
del Tronto 

(€)

Comune 
di 

Cantiano 
(€)

Unione 
montana 
Potenza 

Esino 
Musone 

(€)

Scuola di 
Bioscienze
Università 

di 
Camerino

(€)

Fondazione 
Giustiniani 

Bandini
(€)

(a) 376.729,50 197.457,34 256.497,07 135.105,48 0,00 37.800,00 18.000,00 36.245,16 0,00 0,00
(b) 127.654,56 78.253,22 150.917,08 91.083,42 38.733,77 19.166,37 13.332,63 34.620,22 13.332,63 47.271,55
(T) 504.384,06 275.710,56 407.414,15 226.188,90 38.733,77 56.966,37 31.332,63 70.865,38 13.332,63 47.271,55

Successivamente la deliberazione della Giunta regionale n. 1198 del 28 luglio 2025 ha stabilito gli ulteriori 



5

criteri di riparto e le modalità di assegnazione e liquidazione dei contributi per lo svolgimento delle attività 
e la gestione delle aree naturali protette relativi all’annualità 2025.
Per quanto riguarda le risorse regionali di parte corrente, l’Allegato 1) della suddetta delibera stabilisce 
in merito alla ripartizione delle risorse finanziarie quanto segue. 
“A) Quota fissa 

La ripartizione della Risorse è effettuata in base ai seguenti criteri di dettaglio 
Beneficiari: soggetti gestori dei parchi e delle riserve naturali regionali e interregionali (esclusa la 
Riserva naturale di Ripa Bianca) 
Criterio di ripartizione dei fondi 
• spese di personale: tetto di spesa determinato dalle spese della stessa tipologia sostenute 

nell’anno 2014 (vedi art 9 comma 2 LR 33/2016), incrementate del 5% per tenere in 
considerazione il tasso di inflazione ad oggi registrato. Nel tetto di spesa non rientrano le spese 
per gli “organi” delle aree protette naturali, ove esistenti. 

Non si applica detto limite per: 
1) l’Ente parco regionale Monte San Bartolo e l’Ente Parco interregionale Sasso Simone e 

Simoncello, in quanto aree protette riconosciute in stato di criticità nell’ambito del PQUAP 2021-
25 in merito agli aspetti relativi al personale; il contributo per le spese del personale viene pertanto 
assegnato nella misura indicata nei rispettivi Piani di attività per l’anno 2025; 

2) Riserva naturale Bosco di Tecchie: tetto fissato ad € 20.000,00, coerentemente con il tetto 
stabilito nell’anno 2023 che rappresenta il primo anno di partecipazione della Riserva al riparto 
delle risorse (non è pertanto presente un valore di riferimento relativo all’annualità 2014) 

Quanto al Parco interregionale Sasso Simone e Simoncello: gli importi indicati nel Piano di attività 
sono da riproporzionare alla porzione di territorio insistente nella Regione Marche (pari al 53%), in 
analogia con quanto fatto nelle passate annualità. 
Risorse disponibili pari ad € 129.786,26 (ad integrazione della quota parte già concessa in attuazione 
della DGR 106/2025). 

B) Quota variabile 
La ripartizione della Risorse è effettuata in base ai seguenti criteri di dettaglio 
Beneficiari: soggetti gestori dei parchi regionali e interregionali e delle riserve naturali regionali 
(esclusa la Riserva naturale di Ripa Bianca) e statali.
Criterio di ripartizione fondi: risorse determinata in base alla percentuale di ripartizione utilizzata 
nell’anno 2023 
Risorse disponibili pari ad € 57.263,74 (ad integrazione della quota parte già concessa in attuazione 
della DGR 106/2025).” (…)

Modalità di assegnazione e liquidazione dei contributi 
Sulla base dei criteri di riparto e di assegnazione il dirigente della Direzione “Ambiente e risorse idriche”, 
con propri decreti, determina per l’anno 2025 i trasferimenti relativi ai fondi correnti e concede i contributi 
per le spese di investimento, distintamente e separatamente: 

a) per le spese degli organi e per le spese di personale (quota fissa di parte corrente); 
b) per le spese funzionali ed altre spese (quota variabile di parte corrente); (…)

Alla liquidazione dei contributi di parte corrente di cui ai punti a) e b) provvede il dirigente della Direzione 
Ambiente con le modalità di seguito riportate: 

• per gli enti pubblici l’importo concesso è liquidato sulla base di specifica richiesta presentata dal 
Soggetto gestore dell’area protetta, successivamente all’atto di concessione; 
• per i soggetti di diritto privato l’importo concesso è erogato a seguito di specifica rendicontazione 
on-line delle spese effettivamente sostenute all’indirizzo http://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Ambiente/Natura/Parchi-e-riserve-naturali 

Entro il termine del 31 dicembre 2025 dovrà essere compilato on-line all’indirizzo 
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Natura/Parchi-e-riserve-naturali il consuntivo delle 
spese correnti di competenza dell’anno 2025. Tali schede, previa specifica attestazione del legale 



6

rappresentante e del responsabile finanziario del soggetto gestore delle spese effettivamente sostenute 
per la gestione dell’area protetta, andranno stampate e trasmesse a mezzo PEC alla Direzione Ambiente 
e risorse idriche per permettere la verifica del rispetto dell’utilizzo dei fondi per le distinte tipologie di 
spesa di cui al punto a) e al punto b). Eventuali fondi non effettivamente utilizzati nell’ambito delle due 
diverse tipologie di spesa saranno oggetto di compensazione con gli specifici fondi che verranno attribuiti 
nell’annualità 2026. A seguito di motivata richiesta trasmessa dal soggetto gestore, la documentazione 
potrà essere compilata e trasmessa anche in tempi successivi, ma comunque non oltre la data del 30 
giugno 2026. In ogni caso prima di poter procedere alla liquidazione di fondi relativi alla successiva 
annualità 2026 dovrà essere trasmesso il consuntivo finale delle spese correnti per l’annualità 2025. 
Con questa modalità dovranno essere attestate anche le spese sostenute in relazione ai contributi 
concessi in attuazione della DGR 106/2025.” (…)
La medisima DGR 1198/2025 ha altresì stabilito che “le risorse finanziarie di parte corrente destinate, ai 
sensi dell’Allegato 1) del presente atto e della DGR 106 del 3 febbraio 2025, per le spese di gestione ai 
Soggetti gestori delle aree naturali protette, potranno essere integrate nel corso dell’esercizio finanziario 
2025 sulla base delle effettive ulteriori disponibilità risultanti da variazioni del bilancio 2025/2027, alle 
quali si applicheranno le presenti linee di indirizzo”.
Con la Legge regionale 1 agosto 2025, n. 21 relativa all’Assestamento del bilancio 2025/2027 sono stati 
attribuiti ulteriori € 323.000,00 di fondi correnti per la gestione delle aree protette.
Alla luce dei criteri sopra riportati gli importi complessivi attribuiti per l’annualità 2025 alle diverse aree 
protette relativi alle spese correnti (quota fissa), pari a complessivi € 1.187.620,81, sono quelli riportati 
nella seguente tabella: 

Ente 
Parco del 
Conero

(€)

Ente 
Parco 

Monte San 
Bartolo

(€)

Ente 
Parco 

della Gola 
della 

Rossa e di 
Frasassi

Ente 
Parco 
Sasso 

Simone e 
Simoncello

(€)

Provincia 
di Pesaro 
e Urbino

(€)

Fondazione 
Giustiniani 

Bandini
(€)

Scuola di 
Bioscienze
Università 

di 
Camerino

(€)

Comune di 
San 

Benedetto 
del Tronto

(€)

Comune di 
Cantiano

(€)

Unione 
montana
Potenza 

Esino 
Musone

(€)

417.989,56 202.647,76 300.334,25 164.576,84 0,00 0,00 0,00 42.000,00 20.000,00 40.072,40 

Pertanto, al netto dell’acconto già erogato con il DDSet 26/TTER del 26/02/2025, con il presente atto 
vanno ripartiti e concessi gli ulteriori fondi relativi alle spese correnti (quota fissa), pari a complessivi € 
129.786,26, riportati nella seguente tabella:

Ente 
Parco del  
Conero

(€)

Ente 
Parco  

Monte San 
Bartolo

(€)

Ente 
Parco 

della Gola 
della 

Rossa e di 
Frasassi

Ente 
Parco 
Sasso 

Simone e 
Simoncello

(€)

Provincia 
di Pesaro 
e Urbino

(€)

Fondazione 
Giustiniani 

Bandini
(€)

Scuola di 
Bioscienze
Università 

di 
Camerino

(€)

Comune di 
San 

Benedetto 
del Tronto

(€)

Comune di 
Cantiano

(€)

Unione 
montana
Potenza 

Esino 
Musone

(€)

41.260,06 5.190,42 43.837,18 29.471,36 0,00 0,00 0,00 4.200,00 2.000,00 3.827,24 

Inoltre, sempre in attuazione delle previsioni della DGR 1198/2025 e alla luce dei nuovi stanziamenti sul 
capitolo previsti dalla LR 21/2025, con il presente atto vanno ripartiti e concessi gli ulteriori fondi relativi 
alle spese correnti (quota variabile), pari a complessivi € 380.263,74, riportati nella seguente tabella:

Ente 
Parco del  
Conero

(€)

Ente 
Parco  

Monte San 
Bartolo

(€)

Ente 
Parco 

della Gola 
della 

Rossa e di 
Frasassi

Ente 
Parco 
Sasso 

Simone e 
Simoncello

(€)

Provincia 
di Pesaro 
e Urbino

(€)

Fondazione 
Giustiniani 

Bandini
(€)

Scuola di 
Bioscienze
Università 

di 
Camerino

(€)

Comune di 
San 

Benedetto 
del Tronto

(€)

Comune di 
Cantiano

(€)

Unione 
montana
Potenza 

Esino 
Musone

(€)

80.125,75 49.117,70 94.727,09 57.170,91 24.312,27 24.312,27 8.368,58 12.030,29 8.368,58 21.730,30



7

Con il presente atto si provvede pertanto: 
1) ad approvare il suddetto riparto per complessivi € 510.050,00 a favore dei Soggetti gestori delle 

aree naturali protette, secondo gli importi dettagliati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale 
dell’atto, colonna A “Totale assegnazione”, come suddiviso tra le componenti colonna B “quota 
fissa per le spese di organi e di personale” per un ammontare complessivo di € 129.786,26, e 
colonna C “quota variabile - per le spese funzionali ed altre spese”, per un ammontare complessivo 
di € 380.263,74 (nell’allegato è altresì riportata l’anagrafica dei soggetti gestori oltre i capitoli di 
spesa cui si riferiscono le risorse indicate nelle colonne B e C);

2) a concedere ai Soggetti gestori delle aree naturali protette i rispettivi contributi di parte corrente 
distinti in quota fissa e quota variabile, così come riportato nell’Allegato A, assumendo 
separatamente gli impegni di spesa per ciascun Soggetto gestore a carico dei rispettivi capitoli così 
come dettagliato nelle colonne B e C dell’Allegato A.

L’obbligazione risulta essere giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno 2025.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra, si propone al Dirigente della Direzione Ambiente e risorse idriche di adottare il 
presente decreto con il dispositivo ivi riportato.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il responsabile del procedimento
(Pietro Politi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Assegnazione risorse finanziarie
Elenco beneficiari
Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 145 del 02 settembre 2025
		contact.01
	2025-08-21T13:10:01+0200
	location.01
	Pietro Politi
	reason.01


		contact.02
	2025-08-27T09:23:30+0200
	location.02
	David Piccinini
	reason.02




